ces principes , mais il ajoute que « si la personne ainsi élue en

« est digne , le prince permettra qu'elle reçoive l'ordination . >>

tis ordinetur Episcopus, nisi quem populi et clericorum electio plenis-

sima quæsierit voluntate : non principis imperio, neque per quamlibet

conditionem , contra Metropolis voluntatem, vel Episcoporum compro-

vincialium ingeratur. Quod si per ordinationem regiam honoris istius

culmen pervadere aliquis nimia temeritate præsumpserit, a comprovin-

cialibus loci ipsius Episcopus recipi nullatenus mereatur , quem indebite

ordinatum agnoscunt . Si quis de comprovincialibus recipere contra in-

terdicta præsumpserit, sit a fratribus omnibus segregatus, et ab ipsorum

omnium caritate semotus . Nam de anteactis ordinationibus pontificum

ita convenit , ut conjuncti Metropolitanus cum suis comprovincialibus

Episcopis , vel quos vicinos Episcopos eligere voluerit , in loco ubi con-

venerit , juxta antiquorum statuta canonum , omnia communi consilio et

sententia decernantur.

(1) Greg. Turon. , Hist . Francor . lib . IV, cap . 26.
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La phrase suivante offrant quelque difficulté d'interprétation ,

il convient de la reproduire textuellement : vel certe si depalatio

eligitur , per meritum persona et doctrinæ ordinetur (1) , ce qui

semble signifier que la nomination de l'évêque peut aussi éma-

ner du palais , c'est-à-dire du roi , mais ne doit porter que sur

un homme qui en soit digne par son mérite personnel . Certes ,

le pouvoir royal se faisait là une bonne part dans le choix des

évêques .

On retrouve bien dès lors quelques conciles français où l'é-

lection canonique de l'évêque est prescrite à l'exclusion de toute

autre tels sont le concile de Reims vers 630 , celui de Châlons,

environ 650 , où assista l'évêque de Genève Pappulus (2) . Ces

ordonnances prouvent , par leur multiplicité et leur répétition à

de courts intervalles , que le droit du clergé et du peuple ou

de ses représentants , était fréquemment contesté , que la lutte

(1) C. Paris. V, can . 1. Ut canonum instituta ab omnibus conserven-

tur, et quod per priora temporum spatia præceptum est , vel deinceps

perpetualiter observetur .. ut decedente Episcopo, in loco ipsius ille ,

Christo propitio , debeat ordinari, quem Metropolitanus , a quo ordinan-

dus est , cum provincialibus suis , clerus vel populus civitatis, absque

ullo commodo vel datione pecuniæ elegerint. Quod si aliter aut potestate

subrepat , aut quacumque negligentia absque electione Metropolitani,